[image: image1.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

DECRETO Nº 4.561

DE 03 DE FEVEREIRO DE 2006

FIXA NORMAS PARA ELABORAÇÃO DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2007 E REVISÃO DO PPA.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º  A elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2007 obedecerá às disposições contidas na Constituição Federal em seus artigos 165 e 169, na Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 e nas Portarias editadas pelo Governo Federal.

Art. 2.º  O processo de elaboração das Diretrizes Orçamentárias para 2007, obedecerá às seguintes etapas:

I - Indicação, até o dia 08/02/2006, dos membros que comporão os grupos de elaboração.

II - Os membros dos grupos deverão no período de 13 a 28/02/06:

a) coletar informações junto às unidades sobre as prioridades, indicadores, metas físicas e financeiras para o exercício de 2007;

b) os gastos estimados dentro de cada Programa, Projeto, Atividade e Operação Especial;

c) justificativa para qualquer exclusão ou alteração nos programas e ações governamentais;

d) preencher as planilhas encaminhadas em disquete, que não deverão ser alteradas quanto a sua formatação e fórmulas.

e) verificar se a proposta das Diretrizes para 2007 estão em conformidade com o PPA – exercício 2007;

f) Caso haja mudança, deverá ser providenciada a revisão do PPA através da alteração das planilhas e a justificativa cabível.

Art. 3.º  No período de 02 a 10/03/2006, de acordo com o cronograma, a equipe da Secretaria de Economia e Finanças responsável pela elaboração do Projeto de Lei das Diretrizes Orçamentárias para 2007 fará, com os responsáveis dos Órgãos, reuniões para análise das informações mencionadas no inciso II, do artigo 2º e prestará todos os esclarecimentos necessários a finalização da elaboração.

Art. 4.º  No período de 13 a 21/03/2006, os responsáveis de todos os órgãos pela elaboração da LDO 2007 e a revisão do PPA, quando couber, entregarão o disquete e as planilhas assinadas pelo responsável pela Pasta., conforme cronograma.

Parágrafo único  As datas de entrega constantes do cronograma deverão ser rigorosamente atendidas, sendo que caso não haja a entrega será emitido ofício de alerta ao responsável da Pasta com cópia ao Gabinete do Prefeito.

Art. 6.º  Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário

Registre-se e publique-se.

Palácio José Bonifácio, em   03 de Fevereiro de 2006.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal de Santos

MIRIAN CAJAZEIRA VASQUES MARTINS DINIZ

Secretária de Economia e Finanças

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria de Assuntos Jurídicos, em   03 de fevereiro de 2006.

MARIA APARECIDA SANTIAGO LEITE

Chefe do Departamento

E T A P A S   E L A B O R A Ç Ã O
até 08/02

até 10/02
13 a 28/2
 02/3 e 13/3
 03/3 e 14/3
 06/3 e 15/3
07/3 e 16/3
08/3 e 17/3
09/3 e 20/3
10/3 e 21/3
22/3 a 12/4
13/4

1. Indicação dos membros

2. Envio dos arquivos p/unidades

3. Coleta de dados pelas unidades

4. REUNIÕES E ENTREGAS PELOS MEMBROS

   SMS

   SEMES

   SETUR

   FUPES

   SEAS

   SECULT

   SEDUC

   PGM

   OPM

   SEAJUR

   SEOSP

   SEPLAN

   SEMAM

   SEAD

   SECOM

   CAPEP

   FAMS

   GPM/GVP

   SGO

   CMS

   SESEG

   SEAPORT

5. Consolidação / Ajustes Internos/

    Montagem Final / Apresentação à CMS

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]